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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Drøftelsessag: Samarbejdsaftale med Business Fredericia vedr.
grøn energi

25-7985

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Forligspartierne har i budget 2025-2028 afsat midler til at understøtte arbejdet med grøn energi ved, at der skal etableres
et partnerskab mellem Fredericia Kommune, Dansk Datacenterindustri og Net Zero Innovation Hub for Data Centers in
Europe, og derfor afsættes der midler til dette arbejde i regi af Business Fredericia.

Der er ved at blive udarbejdet en ny samarbejdsaftale om denne satsning indenfor grøn energi mellem Business Fredericia
og Fredericia Kommune. Der lægges op til en drøftelse i udvalget herom med henblik på en senere beslutningssag.
Erhvervsdirektør hos Business Fredericia deltager på mødet.

Sagsbeskrivelse

Forligspartierne bag Fredericia Kommunes budget 2025-2028 har besluttet et styrket fokus på grøn energi med etablering
af et innovationshub, hvor formålet skal være, at:

1. Sikre etablering af Net Zero Test & Innovation Pilot Center i Fredericia – Fremtidens test Datacenter faciliteter i
Fredericia. (Fase 1-3).

2. Tiltrække innovative startupvirksomheder, der skal anvende testfaciliteterne hos Net Zero Test & Innovation Pilot
Center i Fredericia

3. Byde Dansk Datacenterindustri, Net Zero Innovation Hub for Data Centers in Europe med bl.a. Google, Schneider,
Microsoft og Danfoss som stiftende partnervirksomheder indenfor i Fredericia – Vi skal forankre og udvikle
samarbejdet med disse partnere om at gøre Datacenterindustrien CO2-neutrale i Europa.

4. Tiltrække investeringer og EU-udviklingsmidler til udviklingsprojekter i Fredericia, om muligt allerede fra 2025.

Samarbejdsaftalen med Business Fredericia om grøn energi er et tillæg til den eksisterende samarbejdsaftale med
Business Fredericia om erhvervsfremme. Ønske med  denne tillægsaftale er at udvikle det eksisterende arbejde og fortsat
sikre et stærkt samarbejde på tværs mellem Fredericia Kommune og Business Fredericia ift. grøn energi.

 Forvaltningen har derfor i tæt samarbejde med Business Fredericia udarbejde et udkast til en samarbejdsaftale, hvor
formålet er at beskrive samarbejdet vedr. etableringen af Net Zero Startup Hub, herunder roller og ansvar, organisering af
samarbejdet samt økonomi.

Parterne udgør hver en vigtig brik i arbejdet på området, og udgangspunktet er, at et stærkt samarbejde er essentielt for at
sikre en sammenhængende og velfunderet indsats i Fredericia Kommune.

Erhvervsdirektøren fra Business Fredericia vil deltage på mødet for at få en drøftelse med udvalget om samarbejdsaftalen,
så aftalen forventeligt kan vedtages på næste udvalgsmøde den 2. juni.

Ønsket med drøftelsessagen er således at få input fra Klima-, Energi- og Miljøudvalget med i udarbejdelsen af
samarbejdsaftalen, som er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Forligspartierne har i budget 2025-2028 afsat midler til at understøtte arbejdet med grøn energi 

Business Fredericia modtager for ovenstående aktiviteter et tilskud på kr. 500.000 kr. pr. år i 2025-2028.

Når den nye samarbejdsaftale endeligt godkendes af Klima-, Energi- og Miljøudvalget, fremsættes den til orientering hos
Business Fredericias bestyrelse.

Vurdering



Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget drøfter en kommende samarbejdsaftale med Business Fredericia om grøn energi.
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Punkt 3: Beslutningssag: Udmøntning af pulje til grøn omstilling (service)
2025

25-8644

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé

Med Vision 2033 har byrådet sat rammerne for kommunens udvikling over de kommende 10 år og har blandt andet
besluttet, at Fredericia vil være grøn i verdensklasse.

Byrådet har i Budget 2024 afsat 4. mio. kr. til en pulje for grøn omstilling i hvert af overslagsårene 2024-2027.

Med denne sagsfremstilling redegøres for de kommende initiativer til grøn omstilling i 2025, der fremsættes
udmøntningsforslag for puljen på de 4 mio. kr., og der indstilles til, at midlerne fordeles på de i sagen beskrevne projekter.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune vil være med helt i front, når det handler om omstilling til nye, grønne og bæredygtige principper.
Dette skal puljen til grøn omstilling være med til at understøtte.

Puljen til grøn omstilling er årligt på 4,0 mio. kr., og disse udmøntes af forligspartierne bag budgettet.

De foreslåede initiativer for 2025 fremgår af afsnittet Økonomiske konsekvenser. De foreslåede initiativer for 2025 er
bekrevet i bilaget.

Økonomiske konsekvenser

Udmøntningsforslag fremgår af skemaet neden for:

Mio.kr. 2025

Advisory Board Grøn omstilling 1,500

Grønne fællesskaber 0,200

Cirkulær kommune, teknisk vand 0,500

Grøn Infrastruktur 0,250

Træstier 0,500

Forbedring af Ullerup bæk ved Thygesminde 0,800

Muslinger i Vejle Fjord 0,250

TOTAL 4,000

De nævnte projekter foreslås finansieret via puljen til grøn omstilling (service), der ligger forankret under Økonomi- og
Erhvervsudvalget. Hvis Økonomi- og Erhvervsudvalget godkender sagen, skal der budgetomplaceres 4 mio. kr. fra denne
pulje til Klima-, Energi- og Miljøudvalget. 

Vurdering

Det vurderes, at udmøntning af puljen til grøn omstilling, og fordeling af midlerne på de beskrevne initiativer vil være i
tråd med Fredericia Kommunes Vision 2033 og være med til at understøtte målsætningen om at Fredericia skal være grøn



i verdensklasse.

Forvaltningen vurderer, at de oplistede initiativer vil kunne realiseres, hvis de 4 mio. kr. fra puljen udmøntes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget, at:

1. udmønte midler fra puljen til grøn omstilling som beskrevet i afsnittet "økonomiske konsekvenser" godkendes

Bilag
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Punkt 4: Orienteringssag: Orientering om støj på havnen

25-7636

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Forvaltningen modtager lige nu mange klager over støj fra havnen. På mødet vil Forvaltningen redegøre for hvad der
klages over, antallet af klager, hvordan de behandles og hvilke rammer kommunen kan sætte for driften på området. 

Sagsbeskrivelse

Forvaltningen får p.t. mange henvendelse vedr. støj fra havnen. På udvalgsmødet vil forvaltningen orienterer om, hvilke
henvendelser vi har modtaget, og hvordan vi håndterer dem. 

Forvaltningen vil bl.a. komme ind på, hvordan kommunen arbejder med støj i forbindelse med

- planlægning omkring havnen 

- støjafskærmning og landstrøm

- Crossbridge, hvor Miljøstyrelsen er miljømyndighed

- Virksomheder på havnen, hvor der er krav om miljøgodkendelse, og hvor kommunen er miljømyndighed

- Virksomheder på havnen, hvor der ikke er krav om miljøgodkendelse, og hvor kommunen er miljømyndighed

- Støj fra skibe

Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant.

Vurdering
Ikke relevant.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi og Miljøudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning. 

Bilag
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Punkt 5: Orienteringssag: Indberetning af miljøtilsyn og miljøgodkendelser
i 2024

25-6036

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fredericia Kommune har i 2024 overholdt kravene for miljøtilsyn i miljøtilsynsbekendtgørelsen. Fredericia Kommune har
også overholdt servicemålsaftalen mellem Regeringen og KL for sagsbehandlingstiden for miljøgodkendelser til
virksomheder. 

Fredericia Kommune har udarbejdet en rapport, der beskriver tilsyns- og godkendelsesindsatsen på virksomheder,
husdyrbrug og industrispildevand, tilsynsindsatsen med drikkevand, badevand, svømmebade,  natur, vandløb,
jordforureninger, bygge- og anlægsaffald samt olietanke. Der redegøres også for miljøuheld og indsatsen med håndtering
af PFAS-problematikker. 

Fredericia Kommune har udarbejdet en rapport over de to lovpligtige tilsynskampagner, der  blev gennemført i 2024.
Kampagnerne omhandler opsporing af kilder til PFAS i spildevand og EU's nye krav til bæredygtighedsafrapportering,
ESG (EnvironmentSocialGovernance). ESG-kampagnen er udarbejdet i samarbejde med Business Fredericia.  

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune skal hvert år verificere de data om miljøtilsyn og miljøgodkendelser på virksomheder og
husdyrbrug, som løbende registreres i DMA-portalen (DigitalMiljøAdministration, www.dma.mst.dk). DMA-portalen er
en digital platform, hvor virksomheder, borgere og myndigheder kan finde oplysninger om miljøtilsyn og
miljøgodkendelser i hele Danmark. 

Fredericia Kommune har i 2024 overholdt kravene til miljøtilsyn jf. miljøtilsynsbekendtgørelsen ved at besøge 41% af de
mest miljøtunge virksomheder og 26% af de mindre miljøbelastende. Kravene er hhv. 40 og 25%. Det er Natur & Miljøs
vurdering, at Miljøstyrelsen vil tage tilsynsindberetningen til efterretning uden bemærkninger. 

Fredericia Kommune har i 2024 overholdt servicemålsaftalen mellem Regeringen og KL for sagsbehandlingstiden for
miljøgodkendelser til virksomheder. Fredericia Kommunes sagsbehandlingstid ligger under landsgennemsnittet. 

Fredericia Kommune har udarbejdet en rapport over den kommunale tilsynsindsats på natur- og miljøområdet. Rapporten
beskriver miljøtilsyn og godkendelser for virksomheder, husdyrbrug og industrispildevand, tilsynsindsatsen for
drikkevand, badevand, svømmebade, vandløb, natur, jordforureninger, olietanke samt bygge- og anlægsaffald. Derudover
redegøres for genesager, miljøuheld og kommunens indsats med håndtering af PFAS problematikker. 

Fredericia Kommune er forpligtet til at gennemføre to årlige tilsynskampagner jf. miljøtilsynsbekendtgørelsen. En gang
årligt skal en rapport over kampagnerne offentliggøres. I 2024 gennemførte Fredericia Kommune en tilsynskampagne
med fokus på opsporing af kilder til PFAS i spildevand og en informationskampagne om EU's nye regler for
bæredygtighedsafrapportering, ESG (EnvironmentSocialGovernance). ESG kampagnen er udarbejdet i samarbejde med
Business Fredericia. 

Rapporterne vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside. Oplysningerne om miljøtilsyn og miljøgodkendelser,
samt tilsynskampagnerne, kan også tilgås via DMA-portalen. 

Vurdering
Natur- og Miljøvurderer, at Miljøstyrelsen vil tage indberetningen af miljøtilsyn og miljøgodkendelser til efterretning
uden bemærkninger.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima- Energi- og Miljøudvalget, at:



1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag
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Tilsyns- og godkendelsesindsatsen i 2024 i Fredericia
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Punkt 6: Orienteringssag: Budget 2026-2029 på Klima-, Energi og
Miljøudvalget

25-7900

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Som led i budgetproceduren for budget 2026-2029, skal fagudvalgene orienteres om de tekniske budgetrammer i den
kommende budgetperiode på udvalgsmøder i maj. 

Sagsbeskrivelse

I henhold til budgetproceduren for budget 2026–2029 orienteres fagudvalgene om de tekniske budgetrammer for udvalget
i den kommende budgetperiode. De tekniske budgetrammer er tilrettet med den kendte Pris- og Lønfremskrivning samt
tilretning af demografimidler efter opdatering af befolkningsprognosen for Fredericia kommune. Demografimidlerne er,
indtil budgetvedtagelsen placeret på Økonomi- og Erhvervsudvalgets budget og indgår ikke i fagudvalgenes tekniske
budget. Befolkningsprognose samt Tekniske budgetrammer er behandlet og godkendt på Økonomi- og Erhvervsudvalgets
møde d. 22. april 2025. 

De tekniske budgetrammer for udvalget er vedlagt som bilag. 

Drøftelserne har til formål at holde fagudvalgene opdaterede på den økonomiske status på eget fagområde. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Vurdering
Ingen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget tager det Tekniske budget for 2026-2029 til efterretning. 

Bilag

Budgetrammer KEMU
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Punkt 7: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Orientering og spørgsmål fra udvalgsformanden

 

 

Orientering og spørgsmål fra udvalgsmedlemmerne

Energnist - John Nyborg via Vibe Dyhrberg Nielsen
FRSE - Turan Savas
Fredning af Treldeskovene - Tommy Nielsen og Cecilie Schultz
MOTAS - Turan Savas
TVIS - Vibe Dyhrberg Nielsen
Vandområdeplan for Lillebælt (VOS) - Tommy Nielsen
Naturpark Lillebælt - John Nyborg via Vibe Dyhrberg Nielsen
Advisory Board grøn omstilling - Tommy Nielsen

Orientering fra administrationen

Status på udmøntning af visionsmidler 2024
Kalender
Orientering omkring klimasikring af Oldenborggade

Bilag
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Punkt 8: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 9: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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